
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 декабря 1988 г. N 261 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ И ИЗМЕНЕНИИ НЕКОТОРЫХ 

 РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР ПО ВОПРОСАМ КАПИТАЛЬНОГО 

 СТРОИТЕЛЬСТВА И НЕКОТОРЫМ ДРУГИМ ВОПРОСАМ 

 

 В связи с признанием утратившими силу и внесением изменений в решения Партии и 

 Правительства СССР, а также в целях дальнейшей систематизации ведомственных нормативных 

 актов Государственный строительный комитет СССР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно Приложению N 1. 
 
 2. Внести изменения в решения Госстроя СССР согласно Приложению N 2. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 Л.БИБИН 

 

 Приложение N 1 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 29 декабря 1988 г. N 261 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

 

 1. Приказ Госстроя СССР от 17 августа 1955 г. N 204 о расширении прав директоров 

 предприятий с сохранением распространения действия в отношении соответствующих предприятий, 

 учреждений и организаций впредь до их перевода на хозрасчет в порядке, установленном 

 законодательством. 
 
 2. Приказ Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 214 "О мерах по дальнейшей 

 индустриализации, улучшению качества и снижению стоимости  строительства". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 3. Приказ Госстроя СССР от 30 ноября 1955 г. N 302 "Об устранении излишеств в 

 проектировании  и  строительстве". 
 
 4. Приказ Госстроя СССР от 4 февраля 1956 г. N 26 "Указания по применению жестких 

 бетонных смесей в производстве сборных железобетонных и бетонных конструкций и деталей". 
 
 5. Пункт 10 Приказа Госстроя СССР от 23 апреля 1956 г. N 117 "О мерах улучшения научно- 

 исследовательской работы в высших учебных заведениях". 
 
 6. Приказ Госстроя СССР от 16 мая 1958 г. N 188 о мерах по улучшению планирования 

 народного хозяйства. 
 
 7. Приказ Госстроя СССР от 20 января 1959 г. N 56 о руководстве физической культурой и 

 спортом. 
 
 8. Приказ Госстроя СССР от 21 января 1959 г. N 25 "Инструкция по составлению проектов и 

 смет по строительству  сооружений  связи (И-106-56)". 
 
 9. Приказ Госстроя СССР от 9 мая 1959 г. N 180 об использовании неустановленного 

 оборудования на предприятиях и стройках. 
 
 10. Приказ Госстроя СССР от 11 июня 1959 г. N 225 "Инструкция по погружению и извлечению 

 стального шпунта вибропогружателями". 
 
 11. Приказ Госстроя СССР от 15 июня 1959 г. N 230 о нормах бесплатной выдачи рабочим и 

 служащим спецодежды, спецобуви и предохранительных приспособлений. 
 
 12. Приказ Госстроя СССР от 13 июля 1960 г. N 331 о мерах по увеличению производства 

 конструкций тракторов. 
 
 13. Абзац второй пункта 9 описательной части Приказа Госстроя СССР от 10 сентября 1960 г. N 

 450 "О мерах по дальнейшему улучшению торговли". 
 
 14. Приказ Госстроя СССР от 7 октября 1960 г. N 514 о премировании работников предприятий 

 за сбор, хранение и отгрузку лома и отходов черных и цветных металлов. 
 
 15. Приказ Госстроя СССР от 13 марта 1961 г. N 90 "О мероприятиях по ускорению развития 

 цветной промышленности в 1961 - 1965 годах". 
 
 16. Приказ Госстроя СССР от 15 мая 1961 г. N 157 об экономическом районировании СССР и 

 организации Советов по координации и планированию в крупных экономических районах. 
 
 17. Приказ Госстроя СССР от 11 ноября 1961 г. N 324 "О мерах по более эффективному 

 использованию капитальных вложений и усилению контроля за вводом в действие строящихся 

 предприятий". 
 
 18. Приказ Госстроя СССР от 16 июля 1962 г. N 189 об этажности жилых  домов,  строящихся в 

 городах Москве, Ленинграде и Киеве. 
 
 19. Пункты 6 и 12 описательной части Приказа Госстроя СССР от 9 июля 1963 г. N 183 об 

 улучшении руководства внедрением вычислительной техники. 
 
 20. Приказ Госстроя СССР от 29 ноября 1963 г. N 315 о мерах по обеспечению своевременного 

 ввода в действие предприятий по производству минеральных удобрений. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 21. Письмо Госстроя СССР от 31 декабря 1964 г. N 229 "Временные указания по применению 

 высокопрочных болтов при изготовлении и монтаже строительных стальных конструкций СН-299- 

 64". 
 
 22. Письмо Госстроя СССР от 23 июля 1965 г. N 3626/0710-209 "Указания о составе и 

 содержании экспертных заключений по проектам промышленных предприятий". 
 
 23. Письмо Госстроя СССР от 3 сентября 1965 г. N 711 об этажности жилых  домов,  строящихся 

 в городах и поселках. 
 
 24. Подпункт "б" пункта 4, пункт 6 описательной части Приказа Госстроя СССР от 5 марта 1966 

 г. N 17 о мероприятиях по расширению обучения и устройству на работу в народное хозяйство 

 молодежи. 
 
 25. Приказ Госстроя СССР от 12 сентября 1966 г. N 162 об электрификации сельского хозяйства 

 СССР. 
 
 26. Пункты 1 и 3 описательной части Приказа Госстроя СССР от 23 сентября 1966 г. N 178 о 

 дальнейшем развитии сварочного производства и повышении качества сварочных работ. 
 
 27. Пункты 35, 36 и 39 описательной части Приказа Госстроя СССР от 8 декабря 1966 г. N 218 о 

 мерах по ускорению строительства Карагандинского металлургического завода. 
 
 28. Пункты 2, 3, 7, абзац третий пункта 10, пункты 11, 15, 16, 19, 21, абзац первый пункта 35 в 

 части координации работы по использованию трудовых ресурсов и организации информации 

 населения о потребности в рабочей силе, абзац второй этого пункта и пункт 39 описательной части 

 Приказа Госстроя СССР от 6 января 1967 г. N 1 о мерах по обеспечению дальнейшего роста 

 производительности труда в промышленности и строительстве. 
 
 29. Приказ Госстроя СССР от 23 февраля 1967 г. N 25 об улучшении организации управления 

 строительством. 
 
 30. Подпункт "в" пункта 5, абзацы первый и второй пункта 12 описательной части Приказа 

 Госстроя СССР от 17 июня 1967 г. N 105 о мерах по улучшению патентно-лицензионной работы в 

 стране. 
 
 31. Абзац второй пункта 9 Приказа Госстроя СССР от 18 августа 1967 г. N 154 о мерах по 

 обеспечению высоких темпов развития черной металлургии. 
 
 32. Абзац седьмой подпункта "в" пункта 3 Приказа Госстроя СССР от 14 сентября 1967 г. N 165 

 о мерах по улучшению эксплуатации жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства. 
 
 33. Письмо Госстроя СССР от 20 сентября 1967 г. б/н "Указания о порядке приемки от научно- 

 исследовательских институтов законченных научно-исследовательских работ и их внедрения". 
 
 34. Пункт 3 письма Госстроя СССР от 6 ноября 1967 г. N 59-23 о материальной ответственности 

 предприятий и организаций за невыполнение заданий и обязательств. 
 
 35. Письмо Госстроя СССР от 29 декабря 1967 г. б/н "Указания о порядке пересчета расценок на 

 проектно-изыскательские работы в связи с повышением с 1 января 1968 г. месячных ставок 

 инженерно-технических работников и служащих, находящихся на сдельной оплате труда".  
 
 36. Абзац третий пункта 8 описательной части Приказа Госстроя СССР от 31 июня 1968 г. N 40 

 о мерах по дальнейшему улучшению здравоохранения и развитию медицинской науки в стране. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 37. Пункты 11 и 19 описательной части Приказа Госстроя СССР от 15 октября 1968 г. N 54 о 

 мероприятиях по повышению эффективности работы научных организаций и ускорению 

 использования в народном хозяйстве достижений науки и техники, в части научно- 

 исследовательских, конструкторских, технологических, проектных, изыскательских и других научных 

 организаций, переведенных на полный хозрасчет и самофинансирование, пункт 21 описательной 

 части этого Приказа в части размеров должностных окладов, подпункт "в" пункта 30, а также пункт 33 

 в части поступлений в иностранной валюте. 
 
 38. Письмо Госстроя СССР от 1 января 1969 г. N 9-4 "Указания о порядке пересчета по новым 

 сметным нормам и ценам, введенным в действие с 1 января 1969 г., ранее утвержденных смет к 

 рабочим чертежам". 
 
 39. Письмо Госстроя СССР от 19 февраля 1969 г. N 17-16 об утверждении Госкомтрудом СССР 

 Квалификационного справочника должностей служащих. 
 
 40. Письмо Госстроя СССР от 23 апреля 1969 г. N 36-4 "Методические указания по разработке 

 сборников укрупненных показателей восстановительной стоимости  зданий  и сооружений". 
 
 41. Письмо Госстроя СССР от 1969 г. N 68-4 "Методические указания по разработке 

 прейскурантов на строительство жилых и общественных  зданий". 
 
 42. Пункт 17 описательной части Приказа Госстроя СССР от 6 июня 1969 г. N 25 "О мерах по 

 улучшению качества жилищно-гражданского строительства". 
 
 43. Письмо Госстроя СССР от 12 июня 1969 г. N МЧ-1731-4 "Указания о порядке пересчета по 

 новым сметным нормам и ценам, введенным в действие с 1 января 1969 г., ранее утвержденных смет 

 к рабочим чертежам". 
 
 44. Письмо Госстроя СССР от 26 сентября 1969 г. б/н "Временные указания о порядке 

 определения этапов работ в проектах на строительство объектов". 
 
 45. Письмо Госстроя СССР от 22 декабря 1969 г. N 43-4 об уточненном составе 

 территориальных поясов для переоценки зданий и  сооружений. 
 
 46. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1969 г. N 151 "Об утверждении Положения о 

 проектной организации - генеральном проектировщике". 
 
 47. Письмо Госстроя СССР от 5 января 1970 г. N 1-Д "Методические указания по разработке 

 укрупненных сметных норм на монтаж оборудования". 
 
 48. Письмо Госстроя СССР от 5 января 1970 г. N 10-Д "Методические указания по разработке 

 укрупненных норм для определения сметной стоимости объектов промышленного строительства на 

 стадии технического проекта". 
 
 49. Письмо Госстроя СССР от 9 января 1970 г. N 5-Д "Методические указания по разработке 

 укрупненных сметных норм затрат на приобретение для новых и реконструированных предприятий 

 (заводов, фабрик, шахт и др.) комплектующего инвентаря, инструмента, штампов, приспособлений, 

 производственной оснастки и хозяйственного инвентаря". 
 
 50. Письмо Госстроя СССР от 12 января 1970 г. N 11-Д "Методические указания о порядке 

 укрупнения сметных норм на строительные работы IV части СНиП-65". 
 
 51. Письмо Госстроя СССР от 15 января 1970 г. N 6-Д "Методические указания по разработке 

 укрупненных сметных норм (УСН) на монтаж оборудования (к теме 7 "Плана разработки и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 утверждения прейскурантов на строительство и утверждение сметных норм на 1970 год")". 
 
 52. Письмо Госстроя СССР от 12 февраля 1970 г. N 16-Д о введении в действие Госкомтрудом 

 СССР первой части Квалификационного справочника должностей служащих. 
 
 53. Постановление Госстроя СССР от 18 августа 1970 г. N 110 "О дополнении пунктов 4 и 7 

 Положения о проектной организации - генеральном проектировщике". 
 
 54. Письмо Госстроя СССР от 24 августа 1970 г. N 66-Д "О применении уточненных единичных 

 расценок при составлении смет". 
 
 55. Письмо Госстроя СССР от 4 сентября 1970 г. N 72-Д "О перечне расценок на укладку 

 трубопроводов, применяемых при согласовании смет". 
 
 56. Письмо Госстроя СССР от 24 декабря 1970 г. N 21-Д "О порядке разработки показателей для 

 учета в сметах и при расчетах за выполненные работы дополнительных затрат, связанных с 

 изменением условий труда среднеоплачиваемых категорий работников, занятых в строительстве". 
 
 57. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 2 февраля 1971 г. N 3 "О мерах по 

 ускорению создания мощностей по выпуску грузовых автомобилей на Камском автомобильном 

 заводе". 
 
 58. Приказ Госстроя СССР от 11 февраля 1971 г. N 4 "О мерах по дальнейшему комплексному 

 развитию в 1971 - 1980 годах производительных сил Красноярского края". 
 
 59. Письмо Госстроя СССР от 4 марта 1971 г. N 12-Д "Методические указания по разработке 

 сборников укрупненных показателей восстановительной стоимости зданий и сооружений, 

 имеющихся в учреждениях и организациях, состоящих на государственном бюджете". 
 
 60. Абзац первый пункта 4 описательной части Приказа Госстроя СССР от 28 апреля 1971 г. N 

 13 "О развитии производства продуктов животноводства на промышленной основе". 
 
 61. Письмо Госстроя СССР от 29 июня 1971 г. N 39-Д "Об определении сметной стоимости 

 готовых узлов технологических трубопроводов, изготовленных на строительной площадке или в 

 мастерских, находящихся на строительном балансе". 
 
 62. Письмо Госстроя СССР от 9 сентября 1971 г. N 59-Д "О порядке определения сметной 

 стоимости строительства жилых домов с применением сантехкабины". 
 
 63. Приказ Госстроя СССР от 9 ноября 1971 г. N 38 "О развитии Восточно-Сибирского 

 отделения института "Союзводоканалпроект". 
 
 64. Письмо Госстроя СССР от 16 декабря 1971 г. N 80-Д "Указания по взаимной увязке и 

 согласованию утверждаемых Госстроем СССР планов научно-исследовательских, проектных и 

 нормативных работ". 
 
 65. Письмо Госстроя СССР от 25 декабря 1971 г. N 2310-31 "Основные положения о порядке 

 произведенной проверки новых средств механизации строительства в назначенных в качестве 

 опорных пунктов трестах и управлениях механизации строительных министерств и ведомств". 
 
 66. Пункт 19 Приложения к Приказу Госстроя СССР от 14 февраля 1972 г. N 7 "О введении 

 нового Всесоюзного физкультурного комплекса "Готов к труду и обороне СССР" (ГТО)". 
 
 67. Письмо Госстроя СССР от 9 марта 1972 г. N 4-667 о перечне сборников укрупненных 

 сметных норм, утвержденных Госстроем СССР". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 68. Постановление Госстроя СССР от 19 июля 1972 г. N 140 "Об утверждении порядка 

 определения сметных затрат на работы по послеосадочному ремонту (поддержанию) подземных 

 выработок при строительстве, реконструкции и подготовке новых горизонтов угольных и сланцевых 

 шахт". 
 
 69. Письмо Госстроя СССР от 14 сентября 1972 г. N 53-Д "Коэффициенты для определения 

 зарплаты по итогу сметы от стоимости электромонтажных работ, исчисленной по ценам разделов 1 - 

 6 и 16 - 24 Ценника на монтаж оборудования N 8". 
 
 70. Письмо Госстроя СССР от 13 декабря 1972 г. N 4-3024 о перечне сборников укрупненных 

 сметных норм и перечне цехов и производств, для которых утверждены укрупненные сметные 

 нормы затрат на приобретение первоначального фонда инструмента, приспособлений, 

 производственного и хозяйственного инвентаря. 
 
 71. Письмо Госстроя СССР от 22 декабря 1972 г. N МЧ-4518-4 "Указание о порядке определения 

 поправочных (понижающих) коэффициентов к сметной стоимости строительно-монтажных работ 

 для учета измененных норм, цен и расценок в сводных сметах (в сводных сметно-финансовых 

 расчетах), а также в сметах на строительство отдельных зданий и сооружений". 
 
 72. Письмо Госстроя СССР от 24 декабря 1972 г. N 14-Д о составлении сметной документации 

 на строительные работы и оплате работ по монтажу оборудования. 
 
 73. Письмо Госстроя СССР от 6 апреля 1973 г. N 4-980 Перечень прейскурантов. 
 
 74. Письмо Госстроя СССР от 10 мая 1973 г. N 4-1055 "О расширении области применения 

 укрупненных сметных норм для составления смет к техно-рабочим проектам". 
 
 75. Письмо Госстроя СССР от 21 мая 1973 г. N ИИ-1852-2/4 "О порядке доплаты за отличное 

 качество проектов проектно-изыскательским организациям, переведенным в виде опыта на новую 

 систему планирования и экономического стимулирования" для организаций, переведенных на 

 полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 76. Абзац восьмой пункта 1 Приказа Госстроя СССР от 12 июля 1973 г. N 30 "О мерах по 

 дальнейшему улучшению условий работы сельской общеобразовательной школы". 
 
 77. Пункты 3, 4, 13 и 15 описательной части Приказа Госстроя СССР от 7 сентября 1973 г. N 37 

 "О дальнейшем развитии изобретательского дела, улучшении использования в народном хозяйстве 

 открытий, изобретений и рационализаторских предложений, повышении их роли в ускорении 

 научно-технического прогресса и о Положении об открытиях, изобретениях и рационализаторских 

 предложениях". 
 
 78. Письмо Госстроя СССР от 4 октября 1973 г. N 4-2381 "О перечне сборников укрупненных 

 сметных норм и перечне цехов и производств, для которых утверждены укрупненные сметные 

 нормы затрат на приобретение первоначального фонда инструмента, приспособлений, 

 производственного и хозяйственного инвентаря". 
 
 79. Последний абзац первого раздела Приложения N 1 к Приказу Госстроя СССР от 21 января 

 1974 г. N 3 "О мерах по повышению эффективности использования топливно-энергетических 

 ресурсов в народном хозяйстве". 
 
 80. Письмо Госстроя СССР, Минфина СССР и Стройбанка СССР от 19 февраля 1974 г. N 6- 

 Д/47/36 "О частичном изменении пункта 3.02 Инструкции "О порядке и условиях расчетов, связанных 

 со сносом (переносом) домов и строений, принадлежащих гражданам на участках для 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 государственных и общественных надобностей". 
 
 81. Письмо Госстроя СССР от 28 февраля 1974 г. N 4-484 "Перечень сборников укрупненных 

 сметных норм (УСН) по состоянию на 1 марта 1974 г.". 
 
 82. Постановление Госстроя СССР от 7 мая 1974 г. N 99 "Об утверждении Типовых норм 

 расхода цемента для бетонов сборных бетонных и железобетонных изделий массового 

 производства". 
 
 83. Письмо Госстроя СССР от 7 мая 1974 г. N 16-Д "О премировании работников научно- 

 исследовательских организаций за внедрение в производство научных достижений". 
 
 84. Письмо Госстроя СССР от 27 августа 1974 г. N МЧ-3884-4 о применении нормы накладных 

 расходов на прокладку и монтаж международных линий связи. 
 
 85. Письмо Госстроя СССР от 29 августа 1974 г. N 4-3094 перечень укрупненных норм по 

 состоянию на 1 сентября 1974 г. 
 
 86. Письмо Госстроя СССР от 14 октября 1974 г. N 4-3457 "Информация о согласованных и 

 зарегистрированных прейскурантах". 
 
 87. Пункты 1 - 4 Приказа Госстроя СССР от 29 апреля 1975 г. N 16 "О дополнительных льготах 

 для инвалидов Отечественной войны и семей погибших военнослужащих". 
 
 88. Письмо Госстроя СССР от 2 октября 1975 г. N МЧ-4640-4 "О порядке учета временных 

 оптовых цен на материалы, изделия и конструкции при составлении сметной документации". 
 
 89. Письмо Госстроя СССР от 2 октября 1975 г. N 71-Д "О порядке представления документации 

 для рассмотрения разногласий между министерствами и органами государственного надзора". 
 
 90. Письмо Госстроя СССР и Госплана СССР от 7 октября 1975 г. N МЧ-4737-4/ВИ-2187/46-758 

 "О сметной стоимости строительно-монтажных работ, выполняемых строительно-монтажными 

 организациями Минсельстроя СССР, не подлежащей пересчету". 
 
 91. Письмо Госстроя СССР от 15 января 1976 г. N МЧ-191-4 "О поправочных коэффициентах к 

 сметной стоимости строительно-монтажных работ по стройкам, осуществляемым организациями 

 Минсельстроя СССР за счет средств колхозов, кооперативных и общественных организаций". 
 
 92. Письмо Госстроя СССР от 23 февраля 1976 г. б/н "Методические указания по составлению 

 годовых планов работ по решению важнейших научно-технических проблем в области строительства 

 и годовых тематических планов работ научно-исследовательских организаций Госстроя СССР". 
 
 93. Письмо Госстроя СССР от 28 июня 1976 г. N НК-2885-1 "О применении химических 

 добавок в бетоне". 
 
 94. Письмо Госстроя СССР от 1 февраля 1977 г. N 9-Д о порядке составления сметно- 

 финансовых расчетов на первоочередные затраты по строительству, осуществляемому за границей 

 советскими организациями. 
 
 95. Письмо Госстроя СССР от 3 марта 1977 г. N АБ-1034-2/3 "Об усилении контроля за 

 качеством  проектирования  и рациональным расходованием металла и стальных 

труб". 
 
 96. Письмо Госстроя СССР от 31 марта 1977 г. N 27-Д "Методические указания по составлению 

 годовых планов выполнения основных заданий научно-технических программ в области 

 строительства и годовых тематических планов работ научно-исследовательских организаций 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Госстроя СССР". 
 
 97. Письмо Госстроя СССР от 20 апреля 1977 г. N ВИ-1923-4 "О мероприятиях по снижению 

 сметной стоимости строительства". 
 
 98. Письмо Госстроя СССР от 21 апреля 1977 г. N 26-Д о показателях расхода сборных 

 железобетонных конструкций в каркасах промышленных зданий. 
 
 99. Постановление Госстроя СССР от 13 июня 1977 г. N 71 "Об утверждении Инструкции по 

 проектированию зданий научно-исследовательских учреждений". 
 
 100. Письмо Госстроя СССР от 21 июня 1977 г. N 38-Д "О порядке оформления и направления в 

 органы прокуратуры материалов о некачественном строительстве и выпуске недоброкачественной 

 промышленной продукции, предназначенной для строительства". 
 
 101. Письмо Госстроя СССР от 23 августа 1977 г. N АБ-4101-2/4 о доплате проектным и 

 изыскательским организациям за отличное качество разработанных ими нормативных документов 

 для предприятий, переведенных на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 102. Письмо Госстроя СССР от 21 ноября 1977 г. N 78-Д "О порядке возмещения строительно- 

 монтажным организациям затрат, связанных с применением материалов, изделий и конструкций, 

 которым присвоен государственный Знак качества". 
 
 103. Письмо Госстроя СССР от 27 февраля 1978 г. N АБ-890-2/4 "О включении в планы 

 проектных организаций дополнительных объемов работ для осуществления экспериментальной 

 проверки методики определения фактической производительности труда в строительстве, а также о 

 материальном стимулировании участников - работников проектных и строительно-монтажных 

 организаций". 
 
 104. Письмо Госстроя СССР от 6 июля 1978 г. N 43-Д "Об определении сметной стоимости 

 строек, проектами которых предусматривается создание предприятий базы стройиндустрии". 
 
 105. Приказ Госстроя СССР от 21 сентября 1978 г. N 65 "О мерах по повышению эффективности 

 научно-исследовательских работ в области строительства, архитектуры, строительных материалов, 

 строительного и дорожного машиностроения и ускорению внедрения научных достижений в 

 практику строительства" с сохранением действия пункта 12. 
 
 106. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 28 сентября 1978 г. N 66 "О 

 системе мероприятий на 1978 - 1980 годы, обеспечивающих решение наиболее важных проблем в 

 народном хозяйстве и выполнение пятилетнего плана". 
 
 107. Письмо Госстроя СССР от 26 октября 1978 г. N 80-Д "Методические указания по 

 стандартизации типовых технологических процессов в строительстве". 
 
 108. Абзацы восьмой - десятый пункта 1 Приказа Госстроя СССР от 30 ноября 1978 г. N 70 "О 

 мерах по дальнейшему улучшению материально-бытовых условий участников Великой 

 Отечественной войны". 
 
 109. Письмо Госстроя СССР от 12 декабря 1978 г. N АБ-5618-2/3 "О применении конструкций 

 серии ИИ-04 (связевой каркас) для производственных зданий". 
 
 110. Письмо Госстроя СССР от 21 декабря 1978 г. N МЧ-5784-15 об организации разработки 

 долгосрочных прогнозов, основных направлений развития научно-технического прогресса". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 111. Пункт 9, абзац первый пункта 10 описательной части Приказа Госстроя СССР от 6 января 

 1979 г. N 5 "О дополнительных мерах по усилению охраны природы и улучшению использования 

 природных ресурсов". 
 
 112. Письмо Госстроя СССР от 5 марта 1979 г. N ВИ-1125-9 "О возмещении расходов, 

 связанных с уплатой процентов за пользование ссудой в период после истечения планового срока до 

 фактического срока сдачи в эксплуатацию предприятий". 
 
 113. Письмо Госстроя СССР от 24 мая 1979 г. N НК-2551-1 "О применении арматурных каналов 

 класса К-19". 
 
 114. Письмо Госстроя СССР от 29 мая 1979 г. N 37-Д "Об уточнении порядка определения 

 сметной стоимости строек, проектами которых предусматривается создание предприятий базы 

 стройиндустрии". 
 
 115. Постановление Госстроя СССР от 21 июня 1979 г. N 91 "Об утверждении Инструкции по 

 строительному проектированию предприятий, зданий и сооружений нефтяной и газовой 

 промышленности". 
 
 116. Постановление Госстроя СССР от 22 июня 1979 г. N 93 "Об утверждении Инструкции по 

 определению показателей изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ, затрат 

 труда и расхода основных строительных материалов при применении в проектах достижений науки, 

 техники и передового опыта". 
 
 117. Письмо Госстроя СССР от 13 июля 1979 г. N АБ-3645-20/16 "Об усилении ответственности 

 министерств и ведомств за подготовку материалов по проектам, представляемым на согласование, 

 переутверждение". 
 
 118. Пункты 32, 33 и 38 Приказа Госстроя СССР от 30 ноября 1979 г. N 67 "О дальнейшем 

 развитии заводского производства деревянных панелей домов и комплектов деревянных деталей для 

 домов со стенами из местных материалов для сельского жилищного строительства". 
 
 119. Абзацы третий и четвертый подпункта 1 пункта 1 Приказа Госстроя СССР от 24 марта 1980 

 г. N 19 "О дополнительных мерах по улучшению материально-бытовых условий <...> этого подпункта 

 в части льгот, предусмотренных абзацами третьим и четвертым подпункта 1 пункта 1, и пункт 1 

 приложения N 1, утвержденного этим Приказом. 
 
 120. Письмо Госстроя СССР от 15 апреля 1980 г. N 42-Д "О мерах по предотвращению 

 перерасхода арматурной стали при проектировании и изготовлении железобетонных конструкций 

 для промышленного, жилищно-гражданского и сельского строительства". 
 
 121. Письмо Госстроя СССР от 17 апреля 1980 г. N 43-Д "О составе затрат, относимых к 

 нормативной условно-чистой продукции в строительстве". 
 
 122. Письмо Госстроя СССР от 14 мая 1980 г. N ИИ-2410-15 "О применении в практике 

 проектирования решений, разработанных головными научно-исследовательскими институтами". 
 
 123. Письмо Госстроя СССР от 22 июля 1980 г. N АБ-3707-19/8 "О расширении применения 

 широкополочных двутавров в строительных стальных конструкциях".  
 
 124. Письмо Госстроя СССР от 9 сентября 1980 г. N АБ-4631-2/3 "О применении сварных 

 решетчатых настилов типа "Батайск" и "ВИСП". 
 
 125. Письмо Госстроя СССР от 1981 г. N 12-Д "Показатели нормативной условно-чистой 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 продукции (затраты на эксплуатацию машин)". 
 
 126. Подпункт "б" пункта 3, пункт 5, подпункт "б" пункта 6, пункты 15, 18, 26, подпункт "б"  

 пункта 31 (в части утверждения положения о головной изыскательской организации, перечня этих 

 организаций), а также в части организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование, пункт 42 описательной части Приказа Госстроя СССР от 15 апреля 1981 г. N 

 35 "О мерах по дальнейшему улучшению проектно-сметного дела". 
 
 127. Письмо Госстроя СССР от 22 мая 1981 г. N АБ-2716-20/14 "О применении в открытых 

 складах козловых кранов". 
 
 128. Письмо Госстроя СССР от 18 марта 1981 г. N ИГ-1362-23 "Об улучшении работы с научно- 

 технической документацией". 
 
 129. Последний абзац пункта 7 описательной части Приказа Госстроя СССР от 14 августа 1981 

 г. N 72 "О дальнейшем совершенствовании сотрудничества министерств и ведомств СССР, 

 объединений, предприятий и организаций с соответствующими органами, предприятиями и 

 организациями других стран - членов СЭВ в области науки, техники и международной 

 специализации и кооперирования производства". 
 
 130. Приказ Госстроя СССР от 20 августа 1981 г. N 73 "О мерах по обеспечению разработки 

 проектно-сметной документации на строительство объектов производственного объединения 

 "Гомсельмаш" Минживмаша". 
 
 131. Письмо Госстроя СССР от 23 декабря 1981 г. N 110-Д "О предельных размерах затрат на 

 привязку к местным условиям типовых проектов на строительство предприятий, зданий и 

 сооружений". 
 
 132. Письмо Госстроя СССР от 7 января 1982 г. N АБ-54-20/15 "О проектировании и 

 строительстве объектов без выделения очередей строительства". 
 
 133. Письмо Госстроя СССР от 8 января 1982 г. N АБ-76-20/14 "О порядке оплаты затрат 

 проектных институтов по переработке проектной документации по замечаниям БЭЖСПР". 
 
 134. Письмо Госстроя СССР от 14 января 1982 г. N 3-Д "О внедрении прогрессивных 

 конструкций фундаментов и подземных сооружений". 
 
 135. Письмо Госстроя СССР от 19 января 1982 г. N АБ-296-19/8 "О разработке и утверждении 

 прогрессивных удельных показателей материалоемкости по объектам строительства". 
 
 136. Письмо Госстроя СССР от 30 марта 1982 г. N АБ-1778-15 "О применении в проектах 

 строительных стальных конструкций зданий и сооружений новых эффективных марок сталей". 
 
 137. Письмо Госстроя СССР от 21 июля 1982 г. N АБ-4117-20/16 "Об учете в сметной 

 документации на строительство коэффициентов влияния времени". 
 
 138. Последний абзац пункта 1 приказной части Приказа Госстроя СССР от 17 сентября 1982 г. 

 N 76 "О дополнительных мерах по улучшению охраны здоровья населения". 
 
 139. Письмо Госстроя СССР от 28 июня 1983 г. N 48-Д "Об учете изменений ценообразующих 

 факторов в проектно-сметной документации на строительство". 
 
 140. Абзацы пятый и шестой пункта 2 письма Госстроя СССР от 6 октября 1983 г. N 81-Д "О 

 совершенствовании финансового законодательства" с сохранением действия обязательств, 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 вытекающих из заказов-нарядов на поставку товаров для экспорта и поручений на импорт товаров, 

 выданных до 1 августа 1988 г., до полного их исполнения. 
 
 141. Пункт 1 Приложения N 1 к Приказу Госстроя СССР от 4 марта 1985 г. N 20 "Об изменении 

 и дополнении приказов Госстроя СССР в связи с Постановлением Совета Министров СССР от 29 

 декабря 1984 г. N 1272" с сохранением действия обязательств, вытекающих из заказов-нарядов на 

 поставку товаров для экспорта и поручений на импорт товаров, выданных до 1 августа 1988 г., до 

 полного их исполнения. 
 
 142. Письмо Госстроя СССР от 6 марта 1985 г. N ИГ-945-31 "Об утверждении Примерного 

 положения об образцовой стройке". 
 
 143. Пункт 22 описательной части Приказа Госстроя СССР от 25 марта 1985 г. N 27 "О мерах по 

 развитию услуг по ремонту и строительству жилищ, построек для садоводческих товариществ, 

 гаражей и других строений по заказам населения в 1986 - 1990 годах и в период до 2000 года". 
 
 144. Абзац третий пункта 17 Приказа Госстроя СССР от 8 августа 1985 г. N 68 "О широком 

 распространении новых методов хозяйствования и усилении их воздействования на ускорение 

 научно-технического прогресса" в части распространения действия абзацев третьего и четвертого 

 пункта 21 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 29 апреля 1984 г. N 387. 
 
 145. Последний абзац подпункта "б" пункта 2 Приказа Госстроя СССР от 9 сентября 1985 г. N 93 

 "О дополнительных мерах по развитию сети автомобильных дорог общего пользования в РСФСР". 
 
 146. Письмо Госстроя СССР от 29 января 1986 г. N 4-Д "О порядке включения в сметы на 

 строительство средств на доплаты за высокое (отличное) качество проектно-сметной документации". 
 
 147. Пункт 32 описательной части Приказа Госстроя СССР от 26 мая 1986 г. N 37 "О мерах по 

 коренному повышению качества продукции". 
 
 148. Письмо Госстроя СССР от 10 июня 1986 г. N 28-Д "Методические указания к разработке 

 министерствами и ведомствами, Советами Министров союзных республик планов технического 

 перевооружения действующих производственных объединений (комбинатов), предприятий и 

 организаций в отраслях "Строительство" и "Промышленность строительных конструкций и деталей". 
 
 149. Письмо Госстроя СССР от 26 июня 1986 г. N 37-Д "О повышении ответственности 

 организаций, учреждений и предприятий за выполнение договоров поставки продукции и товаров", 

 кроме абзацев 10 и 12 пункта 4. 
 
 150. Абзацы второй, третий и пятый подпункта "б", абзацы второй и четвертый подпункта "в" 

 пункта 11 и пункт 12 описательной части Приказа Госстроя СССР от 18 сентября 1986 г. N 4 "О 

 дальнейшем совершенствовании управления строительным комплексом страны". 
 
 151. Абзац пятый и седьмой пункта 12 описательной части Приказа Госстроя СССР от 22 

 октября 1986 г. N 19 "О совершенствовании организации заработной платы и введении новых 

 тарифных ставок и должностных окладов работников производственных отраслей народного 

 хозяйства" в части определения фонда заработной платы по стабильным нормативам для 

 конструкторов, технологов, научных и других работников, пункт 19 этого Приказа в части 

 ограничения максимальных размеров премий, выплачиваемых из фонда заработной платы, а также 

 пункт 7 Приложения N 8 и пункт 12 Приложения N 14 к этому Приказу. 
 
 152. Письмо Госстроя СССР от 7 августа 1987 г. N АЧ-4109-6/5 "О размерах поправочных 

 коэффициентов для пересчета стоимости разработки проектно-сметной документации в связи с 

 введением новых цен на проектные работы для строительства". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 153. Абзац первый пункта 27 Постановления Госстроя СССР от 9 ноября 1987 г. N 270 "О 

 переводе научных организаций на полный хозрасчет и самофинансирование" в части применения 

 пункта 3 Постановления ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 22 мая 1985 г. N 462, 

 примечания 2 приложения N 1 и приложения N 2 к этому Постановлению в части научно- 

 исследовательских, конструкторских, технологических, проектных, изыскательских и других научных 

 организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 154. Абзац шестой пункта 24 описательной части Приказа Госстроя СССР от 31 декабря 1987 г. 

 N 116 "О дальнейшем развитии советской архитектуры и градостроительства" в части 

 распространения действия пункта 3 Постановления ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС 

 от 22 мая 1985 г. N 462, примечания 2 приложения N 1 и приложения N 2 к этому Постановлению и 

 Постановления Совета Министров СССР от 15 февраля 1986 г. N 230 в части научно- 

 исследовательских, конструкторских, технологических, проектных, изыскательских и других научных 

 организаций, переведенных на полный хозрасчет и самофинансирование. 

 

 Приложение N 2 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 29 декабря 1988 г. N 261 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗЫ ГОССТРОЯ СССР 

 

 1. В Приказе Госстроя СССР от 29 января 1968 г. N 6 о мерах по обеспечению капитального 

 строительства кадрами: 
 
 а) в абзаце втором пункта 6 приложения N 5 слова: "установленный Постановлением Совета 

 Министров СССР от 17 апреля 1957 г. N 428 для мастеров подрядных организаций" заменить 

 словами: "в порядке, установленном для мастеров производственных участков"; 
 
 б) признать утратившими силу пункт 15 Приказа, а также в части Госплана СССР абзац второй 

 пункта 7 приложения N 5. 
 
 2. В описательной части Приказа Госстроя СССР от 18 мая 1984 г. N 35 "Об улучшении 

 планирования, организации и управления капитальным строительством": 
 
 а) в абзаце первом пункта 9 исключить слова: "(а при необходимости и по другим объектам)", а 

 также слова: "при составлении проектов планов"; 
 
 б) в абзаце втором пункта 21 слова: "нарядами и заказами" заменить словами: "договорами 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 (заказами)"; 
 
 в) признать утратившими силу абзац пятый пункта 1, пункты 4 и 5, абзац второй пункта 8,  

 второе предложение абзаца второго пункта 10, пункты 11 - 14, 16 и 18, абзац второй пункта 20, 

 абзацы третий и четвертый пункта 21, подпункт "г" пункта 23. 
 
 3. В описательной части Приказа Госстроя СССР от 25 марта 1986 г. N 15 "О дополнительных 

 мерах по совершенствованию капитального строительства в целях ускорения научно-технического 

 прогресса в народном хозяйстве страны": 
 
 а) в абзаце втором пункта 6 исключить второе предложение и в абзаце третьем пункта 6 слова: 

 "за счет средств, выделяемых указанным министерствам, а также средств, передаваемых в 

 установленном порядке на эти цели заказчиками"; 
 
 б) в пункте 18 исключить слова: "союзглавкомплектов и", а также второе предложение этого 

 пункта; 
 
 в) признать утратившими силу пункты 8, 9 и 13, абзацы первый и третий пункта 14, абзац 

 третий пункта 17, второе предложение абзаца второго пункта 21, подпункт "а" и абзац второй 

 подпункта "б" пункта 22, пункт 23, а также в части предприятий, объединений и организаций, 

 переведенных на полный хозяйственный расчет и самофинансирование, пункты 15, 16, 26. 
 
 4. В описательной части Приказа Госстроя СССР от 19 сентября 1986 г. N 5 "О мерах по 

 совершенствованию хозяйственного механизма в строительстве": 
 
 а) в последнем абзаце пункта 2 слова: "Утверждение и доведение годовых планов до" заменить 

 словами: "Утверждение планов"; 
 
 б) в абзаце третьем пункта 6 исключить слова: "прошедшие государственную или 

 ведомственную экспертизу. Возложить персональную ответственность за обоснованность и 

 правильность договорных цен на руководителей предприятий-заказчиков и проектных организаций"; 
 
 в) в абзаце третьем пункта 8 вместо слов: "по установленным нормативам объемы и лимиты 

 проектных и изыскательских работ" включить слова: "средства на проектные и изыскательские 

 работы", в абзаце пятом исключить слово "головными"; 
 
 г) признать утратившими силу абзацы первый - двадцать второй пункта 2, абзац первый пункта 

 3, абзацы второй, третий и пятый пункта 4, последний абзац пункта 8, абзацы седьмой - девятый 

 пункта 12, пункты 15, 24 и 25, абзац второй пункта 26, подпункт "б" пункта 29, а также в отношении 

 предприятий, объединений и организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование, абзац четвертый пункта 5, абзац третий пункта 17 в части образования фонда 

 за счет средств амортизационных отчислений, предназначенных для капитального ремонта, и 

 последний абзац пункта 17, абзацы седьмой и восьмой пункта 18, пункты 19, 20 и 22. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

